Av. Borges de Medeiros 328, conj. 112 - 11° andar

    Porto Alegre - RS - 51 3226.1111 - 51 3226.2977 - 51 3226.2920

                                    Filiações:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA TRENSURB:

O Diretor Presidente do SINDICATO DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DE NÍVEL MÉDIO DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SINTEC-RS, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, CONVOCA OS TÉCNICOS INDUSTRIAIS TRABALHADORES DA EMPRESA

TRENSURB, para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA de forma VIRTUAL, pelo

aplicativo Google Meet (link disponibilizado por e-mail), a realizar-se no dia 16 de outubro de 2025,

às 14h em primeira chamada e às 14h30min em segunda chamada, para deliberar sobre a

seguinte ORDEM DO DIA:

1. Analisar e deliberar sobre ajuizamento ou não de Ação Coletiva visando o pagamento de

diferenças salariais decorrente da promoção por merecimento;

2. Analisar e deliberar sobre a contratação de perito contador caso seja necessário, que será

pago ao final de cada Ação Coletiva, no percentual de 2% sobre a condenação;

3. Analisar e deliberar sobre o pagamento de Honorários Advocatícios, no percentual de 15%

(quinze por cento) para sócios do SINTEC-RS, e de 20% para não sócios pagos ao final da Ação;

4. Analisar e deliberar em caso de condenação de pagamento de Honorários de Sucumbência

em desfavor ao SINTEC/RS, também pagos ao final da Ação a serem divididos por todos substituídos.

Porto Alegre, 10 de OUTUBRO de 2025.

César Augusto Silva Borges

Diretor Presidente do SINTEC-RS

Gestão 2023-2027